
Rúth Hálová V Šesté Třídě 

Tohle je moje fotografie z šesté třídy. Byla pořízena v Českém Krumlově v roce 1938.

Jednoho podzimního dne roku 1938 jsem jako vždy šla do školy. Vstoupila jsem do třídy, posadila se
a začala si vybalovat z aktovky věci. Moji spolužáci ale začali skandovat heslo „Juden raus!“, „Židé
ven!“, tak jsem si věci zase pěkně naskládala do aktovky a s mým židovským kamarádem Leem
jsme třídu opustili. Byli jsme jediní dva Židé ve třídě. Pamatuji si, jak jsem mu před školou řekla:
„Nejhorší na tom je, že teď už zůstaneme navždy hloupí, s žádným dalším vzděláním už nemůžeme
počítat.“

Já byla v sekundě, když jsem byla ze školy vypuzena. Má sestra to měla ještě horší, studovala v
maturitním ročníku. Několik následujících dnů jsme strávili doma a nemohly jsme vyjít ani na ulici –
venku pochodovala německá mládež, Hitlerjugend, a slušného člověka byste na ulici nepotkal.
Moje odvážná maminka však dále chodila do práce. Jednoho dne, ještě na začátku září, se vrátila s
tím, že si máme sbalit to nejnutnější, protože v Krumlově už dál zůstat nemůžeme. Po zastávce v
Protivíně jsme nakonec skončily v Praze.

www.centropa.org/cs/photo/ruth-halova-v-seste-tride

https://www.centropa.org/cs/photo/ruth-halova-v-seste-tride
https://www.centropa.org

